

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ

Thực hiện Kế hoạch số 55-KH/HU ngày 23/01/2017 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chi bộ Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết nghiêm túc để cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc về tình hình, nguyên nhân, nhận diện những biểu hiện suy thoái và “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Nâng cao nhận thức và tạo sự thống nhất trong chi bộ về nguy cơ đe dọa trực tiếp tới sự tồn vong của Đảng và chế độ nếu không ngăn chặn đẩy lùi được tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Nắm vững mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả. Từ đó, mỗi cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc trách nhiệm của mình và tự giác, gương mẫu thực hiện Nghị quyết.

- Mỗi cán bộ, đảng viên xác định rõ trách nhiệm, phương pháp tiến hành để triển khai thực hiện Nghị quyết, tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong chi bộ; đồng thời, là cơ sở để kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết.

- Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm và phát huy những kết quả, nhất là những kinh nghiệm rút ra trong việc thực hiện các Nghị quyết về xây dựng Đảng trước đây. Lãnh đạo cơ quan phải thật sự đoàn kết, gương mẫu, đồng thời có những giải pháp đủ mạnh để làm chuyển biến tình hình. Đề cao kỷ cương, kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình cần kết hợp với giám sát, kiểm tra, xử lý vi phạm. Tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc bức xúc đã được chỉ ra; nói ít làm nhiều, làm đến đâu, chắc đến đó. Trong thực hiện Nghị quyết, cần chuẩn bị kỹ lưỡng, chú ý các giải pháp tạo động lực cho cán bộ, công chức.

II. Nhiệm vụ và giải pháp

- Tăng cường kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất việc thực hiện các nghị quyết, kết luận của Đảng. Chủ động phát hiện những cán bộ, đảng viên có dấu hiệu vi phạm để tiến hành kiểm tra hoặc đề xuất Huyện ủy tổ chức kiểm điểm trách nhiệm, đặc biệt là người đứng đầu trong việc thực hiện Nghị quyết.

- Kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm những cá nhân suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, có lời nói, việc làm thể hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; các vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

III. Tổ chức thực hiện

- Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo với quyết tâm chính trị và thống nhất cao trong nhận thức, hành động; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết. Từng cán bộ, đảng viên đề cao trách nhiệm cá nhân, thực sự tiên phong, gương mẫu trong thực hiện Nghị quyết, trước hết là thực hiện nghiêm tự phê bình và phê bình hàng năm.

- Căn cứ kế hoạch của Huyện ủy và tình hình thực tế của cơ quan, chi bộ xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện đạt kết quả cao.

- Trong quá trình thực hiện Nghị quyết, cần nắm chắc tình hình, thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ của Chi bộ Ban Dân vận Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy ;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- LĐ cơ quan, CB, CC, Đảng viên;
- Đăng Website Huyện ủy;
- Lưu (CB.BDVHU).

T/M CHI BỘ
BÍ THƯ



Trịnh Thanh Triều